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[bookmark: bmkStart]Metodebeskrivelse for brug af Business Cases i Aarhus Kommune (uddrag til brug for VTU)

1. Identifikation af forandringer
I projekter, hvor der indføres nye teknologiske løsninger kan det medføre en række forandringer af forretningsprocesser, arbejdsgange, organisering, opgavefordeling, ansvarsfordeling etc. Disse forandringer er i sig selv interessante, men nogle er særligt interessante fordi de giver mulighed for at høste gevinsten.

I nogle projekter er det muligt at identificere mange forandringer og dermed også mange potentielle gevinster. Det er i den forbindelse vigtigt at holde sig det overordnede fokus for øje og begrænse sig til de (relativt få) centrale forandringer, der bidrager væsentligt til realiseringen af den egentlige gevinst. Mindre effekter kan også (undtagelsesvis) beskrives, hvis det giver mening og vil være savnet, hvis de ikke medtages. 

2. Omkostninger, gevinster/besparelser og samlet gevinst
I de forskellige faser af et projekt stilles der forskellige krav til dokumentation for et projekt. Dette skal forstås således, at der i udgangspunktet eksempelvis kan gøres en række antagelser, som i løbet af projektet kan blive mere og mere præcise og bygger på et mere præcist grundlag. 

I udgangspunktet er der behov for at undersøge, om der overhovedet er en positiv Business Case at gå videre med.

I nedenstående beskrivelser af omkostninger og besparelser/gevinster skal der kort redegøres for de metoder og antagelser, der ligger til grund for opgørelserne. Altså en kort redegørelse for datagrundlag og metode. Herudover skal det angives, hvordan der efterfølgende kan følges op på de enkelte faktorer.

2.1 Omkostninger
Kortfattet beskrivelse af de væsentligste omkostninger ved at gennemføre projektet (både interne og eksterne). Der kan eksempelvis være tale om:
· Projektledelse (typisk personaleressourcer)
· Projektdeltagelse (typisk personaleressourcer)
· Udviklingsomkostninger (eksempelvis konsulentbistand)
· Udgifter til udbud
· Workshop
· Kurser og undervisning
· Videreudviklingsomkostninger
· Driftsudgifter
· Anskaffelser
· Genanskaffelse
· Informationsmateriale/markedsføring
· Drift og vedligeholdelse
· Licenser
· Opdateringer (eksempelvis softwareopdateringer)
· Anlægsudgifter 
· Energiforbrug
· Lokaleudgifter (eksempelvis lejeudgifter)
· Etc.
Omkostningerne skal opgøres på de enkelte typer og på enkelte år. Hertil kan et skema som nedenstående anvendes. 
Overskrift (mio. kr.) 
	
	År 1
	År 2
	År 3
	År 4

	Omkostning
	
	
	
	

	Omkostning
	
	
	
	

	Omkostning
	
	
	
	

	Omkostninger i alt
	
	
	
	




2.2 Gevinster/besparelser
Kortfattet beskrivelse af de væsentligste gevinster/besparelser ved at gennemgøre projektet. Der kan eksempelvis være tale om:

· Færre personaleressourcer
· Lavere omkostninger som følge af reduceret forbrug, reducerede driftsudgifter, færre erstatninger etc.
· Optimeret proces
· Færre fejl
· Forbedret arbejdsmiljø
· Optimeret udbudsproces
· Kortere implementeringstid
· Øget brugerbetaling
· Øget takstafregning 
· Etc.
På samme vis som omkostningerne skal gevinsterne/besparelserne opgøres på de enkelte typer og på enkelte år. Hertil kan et skema som nedenstående anvendes. 


Overskrift (mio. kr.) 
	
	År 1
	År 2
	År 3
	År 4

	Gevinst/besparelse
	
	
	
	

	Gevinst/besparelse
	
	
	
	

	Gevinst/besparelse
	
	
	
	

	Gevinster/besparelser i alt
	
	
	
	




2.3 Samlet gevinst
Et projekts samlede gevinst opgøres ved at se omkostninger og gevinster/besparelser i sammenhæng, hvilket er illustreret i nedenstående tabel og figur med et taleksempel.

Overskrift (mio. kr.) 
	
	År 1
	År 2
	År 3
	År 4

	Omkostninger i alt 
	-4,0
	-2,0
	-1,0
	-1,0

	Gevinster/besparelser i alt
	1,0
	2,0
	3,0
	4,0

	Effektiviseringsgevinst i alt
	-3,0
	0,0
	2,0
	3,0




Projekt (mio. kr.)


Kommentering af tabel og figur kan eksempelvis indeholde beskrivelser af:
· Udvikling i omkostninger og gevinster/besparelser i de enkelte år 
· Angivelse af den årlige gevinst på sigt
· Eventuel angivelse af den årlige gennemsnitlige gevinst
· Etc. 

Herudover kan der indgå en nærmere beskrivelse af 
· Metoder, antagelser, forudsætninger mv.
· Usikkerhed der er forbundet med opgørelsen
· Eventuel skalerbarhed
· Opgørelsestidspunkt og planer for opfølgning
· Etc.

De røde dele af søjlerne i figuren illustrerer hvilke omkostninger, der er forbundet med et givent projekt. Det kan være initialomkostninger til anskaffelser, projektudvikling, midlertidige driftsomkostninger samt nye permanente driftsomkostninger. Typisk vil omkostningerne være størst i projektets første år. I ovenstående figur udgør omkostningerne 4,0 mio. kr. det første år, 2,0 mio. kr. det andet år og 1,0 mio. kr. i de efterfølgende år. 

De blå dele af søjlerne i figuren illustrerer de gevinster/besparelser, der er forbundet med projektet. I dette tilfælde 1,0 mio. kr. det første år, 2,0 mio. kr. det andet år, 3,0 mio. kr. det tredje år og 4,0 mio. kr. i det fjerde år. 

Den sorte streg illustrerer den samlede gevinst ved et givent projekt forstået som gevinsterne/besparelserne fratrukket omkostningerne i det enkelte år. I dette eksempel -3,0 mio. kr., 0,0 mio. kr. og +2,0 mio. kr. i det 1., 2., og 3. år, mens det er +3,0 mio. kr. i det 4. og hvert af de efterfølgende år.

Det er vigtigt at betragte et projekts samlede gevinst over en længere tidshorisont eftersom omkostningerne typisk er størst i starten af projektet. Præcis hvor lang tidshorisont, der skal anlægges afhænger af det enkelte projekt og er svært at sige noget generelt om.

Et typisk VTU projekt med en samlet gevinst på nogle få mio. kr. skal dog som udgangspunkt gerne have en positiv samlet gevinst inden for de første 4-6 år. 

Den samlede gevinst bestemmes ved at se på forholdet mellem omkostninger og gevinster/besparelser i det enkelte år eller samlet for en given tidsperiode. 

Ses der på den samlede gevinst for et enkelt år er der i nedenstående tabel illustreret et positivt resultat fra år 3 på 2,0 mio. kr. og på 3,0 mio. kr. fra år 4. Hvis projektet er fuldt implementeret og sat i fuld drift fra år 4 kan den samlede årlige gevinst dermed på sigt opgøres til at være på 3,0 mio. kr.

Ses der på den samlede gevinst for en tidsperiode har tidsperspektivet stor indflydelse på størrelsen af den samlede gevinst, hvilket også illustreres i nedenstående tabel. I eksemplet er der på toårs sigte således et akkumuleret underskud på 3,0 mio. kr. på fireårs sigte et overskud på 2,0 mio. kr., mens der på seksårs sigte er et overskud på 8,0 mio. kr. 

	År 

	Gevinst
i det enkelte år
	Akkumuleret
gevinst

	1
	-3,0
	-3,0

	2
	0,0
	-3,0

	3
	2,0
	-1,0

	4
	3,0
	2,0

	

	5
	3,0
	5,0

	6
	3,0
	8,0




[bookmark: _GoBack]3. Opfølgning
Business Case modellen kan anvendes i alle de faser et projekt gennemløber og der foretages løbende opdateringer i takt med, at projektet ændrer status fra at være i opstarts- og idefasen, implementeringsfasen, driftsfasen og endelig i afrapporteringsfasen. 

Metodebeskrivelsen kan således både anvendes som redskab til at opstille en business case, der ved projektopstart kan anskueliggøre potentialet for et givent projekt, i projektforløbet og i afrapporteringsfasen, hvor den samlede gevinst skal dokumenteres.

Business Casen kan aldrig stå alene og er altid en integreret del af den samlede projektstyring. Business Casen skal således opdateres løbende, når der indtræffer nye vigtige forhold eller et projekt ændrer status. Der kan eksempelvis være tale om ændringer i de bagvedliggende antagelser, gennemførte udbud eller andre konkrete forhold, der påvirker de opstillede parametre og/eller gevinsterne i projektet.

I Business Casen skal det angives, hvornår der følges op på den, og det skal beskrives på hvilke parametre, der vil blive fulgt op. I den forbindelse er det vigtigt at have øje for om opfølgningen giver anledning til en revurdering af gevinsterne, ikke mindst de sporbare og kvantificerbare. I sidste ende kan dette føre til overvejelser om fortsættelse eller afslutning af et projekt. Herudover skal det også vurderes, om der er behov for at medtage nye gevinster.
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